Hy sinh, nếu cần hy sinh đến cả tính
mạng, tôi cũng không từ” (3). Ngày 21/01/1947 (giao thừa 30 Tết), Hồ Chí Minh
đến núi Chùa Trầm, đọc thơ chúc Tết và kêu gọi đồng bào kháng chiến, cứu
quốc. Trong Thư gửi Hội Phật tử Việt Nam ngày 15/7 âm lịch (ngày 30/8/1947),
Hồ Chí Minh viết: “Nhân ngày lễ Phật rằm tháng Bảy, tôi kính cẩn cầu nguyện
Đức Phật bảo hộ Tổ quốc và đồng bào ta… Nay đồng bào ta đại đoàn kết, hy
sinh của cải xương máu, kháng chiến đến cùng, để đánh tan thực dân phản
động, để cứu quốc dân ra khỏi khổ nạn, để giữ quyền thống nhất và độc lập của
Tổ quốc.